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تا پیش از دولت شهید رئیسی، گره کور 
نرخ ارز به وقایع سیاسی و غیراقتصادی 
طوری بود که هر اتفاق و حتی اظهارنظر 
یک مقام خارجی، قیمت ارز را براحتی بالا 
می کشید و از آن به بعد این قیمت پایه 
نرخ گذاری بازار غیررسمی می شد. اما 
تغییر ریل اقتصاد ایران در سه سال اخیر 
و بازگشت به داشته های بومی و همکاری 
با کشورهای همسایه باعث بازشدن 
این گره کور تاریخی شد. نرخ ارز از این 
منظر اهمیت دارد که درکنار اینکه یکی از 
لنگرهای اقتصاد ایران شناخته می شود 
حساسیت بسیار بالایی در برابر رویدادهای 
مختلف از اقتصادی و غیراقتصادی دارد 
و حتی یک شایعه می تواند بر آن تأثیر 

بگذارد.
دیگر  که  است  سالی  چند  حال، 
رخدادهای سیاسی همانند گذشته در 
بازار ارز ایران به عنوان یک شاخص مهم 
و حساس به وقایع، اثر ندارد و پس از 
یک رشد موقتی و کوتاه مدت بسرعت 
به کانال های قبلی خود باز می گردد؛ 

واقعیتی که با بررسی حوادث سیاسی و 
نظامی سال های اخیر و اثر آن بر بازار ارز 

براحتی می توان آن را اثبات کرد.
در دولت سیزدهم تمام شاخص های 
کلیدی اقتصاد ایران بهبود یافت و از 
نرخ های منفی دهه 1390 فاصله گرفت. 
رشد اقتصادی از ابتدای سال 1۴00 تا 
پائیز سال 1۴0۲ یازده فصل متوالی رشد 
اقتصادی مثبت را تجربه کرده است. 
براساس گزارش مرکز آمار نرخ رشد در 9 
ماهه سال 1۴0۲ با نفت مثبت ۶.۷ درصد 
و بدون نفت مثبت ۴.۲ درصد بوده است.

همچنین رشد سرمایه گذاری نیز که در 
دهه 90 منفی ۶.9 درصد و در سال 1۴00 
صفر درصد بود؛ در سال 1۴01 به مثبت ۶.۷ 
درصد رسید و در 9 ماهه سال 1۴0۲ نیز نرخ 
۴.۵ درصدی داشته است. درشاخص تورم 
نیز بر اساس گزارش های مرکز آمار نرخ 
تورم تولیدکننده که در تابستان سال 1۴00 
و در ابتدای آغاز به کار دولت شهید رئیسی 
به بالای ۷0 درصد نیز رسیده بود، در پائیز 
1۴0۲ به حدود ۴0 درصد رسیده است. 
نرخ تورم مصرف کننده نیز که نزدیک 
۴۵ درصد بود، به 31 درصد رسیده است. 
همچنین نرخ بیکاری که در تابستان سال 
1۴00 معادل 9.۶ درصد بود، در زمستان 

سال 1۴0۲ به حدود ۸ درصد رسیده است.
درواقع در دولت شهید جمهور، درکنار 
خودباوری، ساختارهایی دراقتصاد ایجاد 
شد که به عنوان سپری بزرگ در برابر 
شوک های خارجی عمل و اثرآنها را خنثی 
کرد. دراین راستا، یکی از اقدامات درخور 
توجه راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلای 
کشور است که ازسوی بانک مرکزی انجام 
شد و با به رسمیت شناختن تمام نیازهای 
فعالان اقتصادی و مردم، خیال همه را 
راحت کرد.بررسی درآمدهای ارزی کشور 
در سال گذشته نشان از ثبت رکوردهای 
تازه ای است به طوری که براساس 
گفته های مسئولان بانک مرکزی در سال 
گذشته مجموع تراکنش ارزی کشور به 
13۸ میلیارد دلار رسیده و دراین سال ۶9 
میلیارد دلار برای واردات کالا، ارز تخصیص 
و تأمین شده است. با توجه به عملکرد 
بانک مرکزی در سال گذشته که با تمام 
محدودیت های تحریم صورت گرفت، 
در سال جاری نیز با توجه به رشدی که 
برای درآمدهای ارزی پیش بینی شده 
است، تأمین ارز بدون هیچ نگرانی انجام 
خواهد شد. تمام اعداد و ارقام دراین 
بخش حاکی از دست پر دولت در بخش 

ارزی است.

در روزهای گذشته نموداری از مقایسه 
میزان رشد اقتصادی کشورهای منطقه 
طی ۵0 سال گذشته در فضای مجازی 
به استناد اتاق بازرگانی در حال بازنشر 
بود که علاوه بر اینکه محتوای این 
نمودار غلط و غیرکارشناسی است، 
اتاق بازرگانی تهران انتشار و انتساب 
این داده را به این نهاد تکذیب کرد 
و اتاق بازرگانی صراحتاً اعلام کرد که 
چنین پژوهشی نداشته و چنین آماری 
غ  را تولید یا منتشر نکرده است. فار
از محتوای نمودار که در ادامه اشتباه 
نگارندگان آن بیان می شود، به نظر 
می رسد تولید و بازنشر چنین محتوایی 
با این مضمون که ایران نسبت به 
سایر کشورهای منطقه در حوزه رشد 
اقتصادی عقب مانده است به دنبال 
تخریب اقدامات دولت سیزدهم در 
تداوم رشد اقتصادی در سه سال 
گذشته و تحقق رشد اقتصادی مثبت 
در تمامی فصول عمر این دولت است. 
جریان مخالف دولت سیزدهم که به 
دلیل عملکرد مطلوب دولت در این 
حوزه، بهانه ای برای تخریب و انتقاد 
نداشتند، تلاش کردند با آمارسازی و 
جعل واقعیت، وضعیت رشد اقتصادی 
کشور را به نحوی دیگر نشان دهند و 
کاملاً غیرکارشناسی اقدام به طراحی 
غیرکارشناسی  و  جعلی  نموداری 
کردند. محمدطاهر رحیمی، کارشناس 
اقتصادی در واکنش به بازنشر این 
نمودار در پیام رسان ایکس نوشت: 
»فاجعه است که مذاکره کننده آقای 
روحانی رشد اقتصادی را نه با برابری 
قدرت خرید و نه بر مبنای رشد 
حقیقی بلکه با اعداد اسمی قیاس 
کند؛ نباید تعجب کرد که همین 
تفاسیر اشتباه مبتنی بر محاسبات 
معیوب به برجام منتهی شد. رشد 
اقتصادی در بیش از 3دهه اخیر: 
ایران۲.۶ برابر، عربستان۲.۷ برابر. 
ضمن اینکه برای برداشت دقیق تر 
باید این محاسبات بر مبنای برابری 
قدرت خرید را هم با تنوع محصولات 
موجود در سبد GDP کشور و سطح 

ارزش افزوده محصولات تعدیل کرد 
که آن وقت هر عقل سلیمی متوجه 
میزان پیشرفت ها و درون زایی آن 

خواهد شد.«
  

رشد مثبت اقتصادی در تمامی 
فصول عمر دولت سیزدهم

یکی از اهداف دولت سیزدهم و 
تأکیدات شهید رئیسی هموار کردن 
مسیر رشد اقتصادی بود؛ شاخص 
رشد اقتصادی طی دهه 90 به صورت 
متوسط صفر بوده و به عبارتی از 
دهه 90 به عنوان دهه از دست رفته 
اقتصاد ایران یاد می شود. بر اساس 
اعلام مرکز آمار، در سال 1۴01رشد 
اقتصادی کشور ۴.۸ درصد بوده 
است. همچنین رشد اقتصادی بدون 
نفت از ۴ درصد سال 1۴00 به ۴.۵ 
درصد در سال 1۴01 افزایش یافت. 

همچنین بر اساس رشد بخش های 
مختلف اقتصاد کشور در زمستان 
1۴01، رشد بخش صنعت دورقمی شده 
و به 11.9 درصد رسیده که این رقم 
از سال 139۶ بی سابقه بوده است. 
بر اساس آخرین آمار ارائه شده از 
سوی مرکز آمار رشد اقتصادی 9 ماهه 
سال 1۴0۲، ۶.۷ درصد بوده است که 
برآورد می شود در زمستان نیز ادامه 
روند مثبت رشد اقتصادی در تمام 
فصول ۲ سال گذشته، تداوم یابد. 
دهه 90 به عنوان دهه از دست رفته 
اقتصاد ایران با متوسط رشد اقتصادی 
صفر درصد، منجر شد تولید کشور 
آسیب های جدی را تحمل کند و با 
روی کار آمدن دولت سیزدهم و تغییر 
ریل سیاستگذاری اقتصادی در کشور، 
مسیر رشد اقتصادی نیز هموار شد و 

تولید رونق گرفت.

تقویتساختارهایاقتصادیگزارشمیدهد »ایران«از

پایان شوک قطعنامه ها در بازار ارز
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کاهش سریع قیمت ارز پس از شوک های سیاسی

بدین ترتیب هرچند دلالان و بدخواهان 
همانند گذشته از هر اتفاقی برای بالا 
کشیدن نرخ ارز و تلاطم در این بازار 
بهانه می سازند، ولی عملکرد و نقشه 
راه دولت سیزدهم باعث شد تا آنها نیز 

دراین راه خلع سلاح شوند. 

اثر چند رویداد سیاسی بر بازار ارز
در اسفند سال 1۴01، انتشار گزارش آژانس 
بین المللی انرژی اتمی که حاوی نکات 
منفی درخصوص ایران بود، بهانه ای برای 
رشد نرخ ارز شد. بدین ترتیب در حالی که 
در پنجم اسفند ماه 1۴01 نرخ دلار در بازار 
آزاد ۴1 هزار و ۷۵0 تومان بود، این نرخ 1۲ 
اسفند به ۵۲ هزار و ۵00 تومان جهش 
کرد، ولی حدود یک هفته بعد یعنی در 
۲0 اسفند همان سال نرخ دلار دوباره به 

۴3 هزار و ۲00 تومان بازگشت.
در مهر ماه سال 1۴0۲ نیز درخصوص 
عملیات طوفان الاقصی همین اتفاق تکرار 
شد. در 13 مهر ماه سال گذشته نرخ دلار 
عدد ۴9 هزار و 900 تومان را نشان می داد 
که آغاز عملیات نظامی این نرخ را در 1۶ 
مهر ماه به ۵۲ هزار و ۲00 تومان رساند، 
اما مشابه اسفند سال 1۴01 به سرعت 
این نرخ افت کرد به طوری که در 19 مهر 
ماه دلار به ۵0 هزار و ۸00 تومان بازگشت.
درخصوص حادثه تروریستی کرمان نیز 
که به شهادت تعدادی از هم وطنانمان 
منجر شد اثر مشابهی رخ داد. به گونه ای 
که نرخ دلار از ۵0 هزار و ۵00 تومان در 1۲ 
مهر ماه 1۴0۲ به ۵1 هزار و ۴00 تومان در 1۴ 
دی افزایش یافت ولی 1۷ دی ماه این نرخ 
دوباره به ۵0 هزار و 900 تومان عقبگرد کرد. 
در رخداد سیاسی دیگر یعنی حمله نظامی 
امریکا و انگلیس به یمن نیز همین اتفاق 
تکرار شد. درحالی که 1۷ دی ماه 1۴0۲ دلار 
روی عدد ۵0 هزار و 900 تومان قرارداشت، 
این نرخ در ۲3 دی ماه تا ۵۲ هزار و 300 
تومان هم بالا رفت، اما یک روز بعد )۲۴ 
دی( دلار به ۵1 هزار و 900 تومان افت کرد.

همانگونه که اشاره شد، درتازه ترین 
رویداد نیز قطعنامه شورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی علیه فعالیت های 
هسته ای ایران که طی روزهای اخیر صورت 
گرفت و می توانست بهانه خوبی برای 
جهش نرخ ارز باشد، تقریباً تأثیری دراین 
بازار نداشت و نرخ ارز در بازار غیررسمی 
همچنان در کانال ۵۸ هزار تومان باقی 
مانده است و حتی به روند نزولی خود 

ادامه می دهد.
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